UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Eva Janků

**Prosazení vlivu řídicí osoby v koncernu
a jeho důsledky**

Rigorózní práce

Pověřený akademický pracovník: Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Tematický okruh: Obchodní právo

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 20. 6. 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 187 170 znaků včetně mezer.

.....

Mgr. Eva Janků

V Praze dne 20. 6. 2021

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat prof. JUDr. Stanislavě Černé, CSc. za cenné rady, podněty a připomínky. Rovněž děkuji celé své rodině za podporu při psaní této rigorózní práce, zejména svým rodičům, manželovi a dceři za jejich trpělivost.

OBSAH

1 ÚVOD 6
2 VYMEZENÍ KONCERNU 8
2.1 Koncern jako typ podnikatelského seskupení 8
2.2 Právní a ekonomické důvody vzniku podnikatelských seskupení 9
2.3 Potřeba zvláštní regulace koncernu 10
3 JEDNOTNÉ ŘÍZENÍ 13
3.1 Znaky jednotného řízení 14
3.1.1 Řídící a řízená osoba 14
3.1.2 Vliv řídicí osoby na činnost řízené osoby 15
3.1.3 Koncernový zájem 15
3.1.4 Dlouhodobost 17
3.1.5 Jednotná politika a koordinace 17
3.1.6 Rámec podnikání koncernu 19
3.2 Počátek jednotného řízení 20
3.3 Jednotné řízení ve složených podnikatelských seskupeních 21
4 NÁSTROJE PROSAZENÍ VLIVU ŘÍDICÍ OSOBY 22
4.1 Pokyny řídicí osoby 23
4.1.1 Původce pokynu 24
4.1.2 Adresát pokynu 27
4.1.3 Forma pokynu 28
4.1.4 Obsah pokynu 29
4.1.5 Koncernový zájem 31
4.1.6 Nevýhodný pokyn 31
4.1.7 Závaznost pokynu 32
4.1.8 Limity udělování pokynů 35
4.1.9 Přeshraniční pokyny 42
4.2 Sdělení, doporučení 44
4.3 Kontrola složení orgánů řízené osoby 44
4.4 Vícečetný mandát členů volených orgánů 45

4.5 Pokyny nejvyššího orgánu 46
4.6 Další nástroje..... 47
5 ODPOVĚDNOST ZA PROSAZENÍ VLIVU V RÁMCI KONCERNU 49
5.1 Obecná úprava náhrady újmy způsobené ovlivněním 50
5.2 Koncept přiznaného koncernu a jeho benefity 53
5.3 Péče řádného hospodáře a její specifika v rámci koncernu..... 57
5.4 Odpovědnost osoby řídící a členů volených orgánů osoby řídící 59
5.4.1 Koncept faktických a stínových vedoucích 59
5.4.2 Standard péče a loajality 61
5.4.3 Vyrovnaní újmy dle § 72 zákona o obchodních korporacích 62
5.4.4 Odpovědnost při pokynu k protiprávnímu jednání 71
5.4.5 Odpovědnost při pokynu majícímu za následek porušení smlouvy 72
5.5 Odpovědnost členů volených orgánů řízené osoby..... 72
5.5.1 Fiduciární povinnosti členů volených orgánů řízené osoby 73
5.5.2 Zproštění odpovědnosti za újmu dle § 81 odst. 2 zákona o obchodních korporacích 75
5.5.3 Odpovědnost v případě nesplnění pokynu řídící osoby 78
5.5.4 Zaměstnanec řídící osoby jako člen voleného orgánu řízené osoby..... 79
6 ZÁVĚR 82
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK..... 87
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 88
Abstrakt..... 93
Abstract..... 94

1 ÚVOD

Prvotním impulzem pro sepsání této rigorózní práce byly mé praktické zkušenosti s poskytováním právních služeb ve společnosti, která je součástí velkého mezinárodního koncernu. V takto velkém koncernu bez jednoduchých vlastnických vazeb, kdy akcie mateřské společnosti jsou obchodovány na burze cenných papírů, jsem poznala praktické fungování celého koncernového organismu, který nešel popsat zjednodušeně pomocí vztahu řízení dceřiné společnosti společností mateřskou. Celý koncern prostupovaly synergické vazby přesahující hranice jednotlivých společností, jejich zaměstnanců i statutárních zástupců, kdy nebylo možné jednoduše ukázat na jednu osobu vydávající pokyny a řídící celou skupinu.

Při hlubším zkoumání jsem měla možnost seznámit se s celou řadou způsobů, jak je možné prosazovat vliv v rámci koncernu, tak aby byla zachována jistá spíše psychologická samostatnost jednotlivých členů, ale celé seskupení bylo směřováno k jednotným cílům. Toto mne motivovalo k dalšímu výzkumu, který vyústil v sepsání této práce.

V této práci se věnuji problematice prosazování vlivu řídící osoby v rámci koncernu. Uvedené je úzce spjato s vnitřním fungováním koncernu jako takovým a se vztahy mezi členy koncernu navzájem, kdy v konečném důsledku celý kolos koncernu směřuje pod jednotným řízením řídící osoby k jednotným cílům.

Prosazování vlivu řídící osoby se tak odehrává právě za účelem dosažení jednotného postupu v klíčových záležitostech koncernu, jednotného řízení. Obecnější rozpravě o koncernu a jednotném řízení se věnuji v úvodních dvou kapitolách této práce.

Aby bylo jednotné řízení životaschopné, musí řídící osoba disponovat adekvátními nástroji k prosazení svých myšlenek a svého vlivu. Těmito nástroji dochází v praxi k naplňování role koncernu, kdy jsou to právě drobné střípky praktického řízení, které vedou celý koncernový kolos k naplňování koncernových zájmů.

Cílem této práce je analyzovat vnitřní fungování koncernových společností, a to zejména s ohledem na prosazování vlivu řídící osoby v rámci koncernu. Z této analýzy budou vyvozeny obecné závěry. V rámci tohoto základního cíle si kladu za úkol posoudit jednotlivé nástroje, kterými řídící osoba disponuje, a právně posoudit možné důsledky s prosazováním vlivu spjaté, a to pomocí metod deskripce a analýzy, v závěru pak využiji i metodu syntetickou.

Dílčími cíli je pak zodpovědět, jakými právními nástroji je možné zajistit prosazení vlivu řídicí osoby, obecně rozebrat různé nástroje prosazování vlivu řídicí osoby a posoudit jejich efektivitu. Zvláštní prostor bude věnován pokynům řídicí osoby jakožto z mého pohledu v praxi nejdůležitějšímu projevu řídicí osoby vůči osobám řízeným. Možnost udělovat pokyny i jinak prosazovat vliv řídicí osoby však nemůže být vnímáno jako ponechání zcela volného prostoru pro uplatnění vlivu řídicí osoby, nýbrž budou zanalyzovány i četné limity pro udělování koncernových pokynů.

Dalším dílčím cílem je odpovědět na otázku, zda lze udělit řízené osobě pokyn nevýhodný a za jakých podmínek.

Prosazení vlivu vůči řízené osobě s sebou v moderní společnosti neodmyslitelně nese i právní důsledky, jež se projevují zejména odpovědností řídicí osoby i členů volených orgánů jak řídicí, tak řízené osoby, a to zejména ve vztahu k potenciálně způsobené újmě řízené obchodní korporaci. V této práci proto podrobně rozeberu i odpovědnost jednotlivých aktérů koncernového řízení, jejichž zásahy mohou deformovat běžné jednání obchodních korporací právě v důsledku jejich členství v koncernu.

Rovněž se pokusím zodpovědět otázku, za jakých okolností je možné přistoupit ke koncernovému vyrovnání újmy, která vznikla řízené společnosti.

V rámci závěrečného shrnutí si pak dovolím zhodnotit svůj pohled na současnou českou úpravu, zejména zda odpovídá moderním požadavkům na řízení koncernu, a doplním některé úvahy de lege ferenda.

2 VYMEZENÍ KONCERNU


[…]

koncernové deklarace vyžaduje dle mého názoru rovněž odlišnou zákonnou úpravu. V tomto případě je samozřejmě zákonodárcem zvolené řešení pro koncern velmi jednoduché, avšak jeho nepřezkoumatelnost a takřka nemožnost ukotvit jej v čase činí z koncernové deklarace na internetových stránkách korporace nástroj velmi nedokonalý a v důsledku schopný poškodit nejen věřitele koncernových společností, ale zejména řízené společnosti jako takové. Byť jsem v zásadě zastáncem koncernově vstřícné a flexibilní úpravy, domnívám se, že v tomto bodě je prostor pro zpřísnění a volbu nástroje, který umožní přinejmenším pevně zakotvit okamžik zveřejnění koncernové deklarace, od něhož se může dále odvíjet, jak bude postupováno v konkrétním případě, zejména zda došlo k újmě ještě před zveřejněním koncernové deklarace a nelze tedy užít koncernová privilegia či naopak byla újma způsobena až po zveřejnění deklarace a lze tak postupovat dle zvláštní koncernové právní úpravy směřující k vyrovnání újmy, a to samozřejmě za splnění dalších zákonných podmínek.

Jádro úpravy představuje možnost vyrovnání újmy v rámci koncernu, je-li újma způsobena řízené osobě řídicí osobou v zájmu koncernu, namísto obecné náhrady újmy způsobené ovlivněním. Samotné znění zakotvené v § 72 zákona o obchodních korporacích však není pojato dle mého názoru šťastně. Již samotná rubrika ustanovení není

zvolena přiléhavě, avšak za závažnější nedostatek považují nejasnost definice vyrovnání újmy uvedené ve druhém odstavci uvedeného ustanovení, která umožňuje i výklad velmi úzký, vedoucí potenciálně až k požadavku ekvivalence při vyrovnávání újmy, který by byl pro pružnost koncernu nepříznivý. Nicméně se domnívám, že je na místě volnější výklad uvedeného ustanovení, který možné nedostatky uvedeného ustanovení překleneje. Opačný závěr by atraktivitu české právní úpravy notně snížil.

Příklonem k volnějšímu výkladu způsobu vyrovnání újmy nedojde dle mého názoru k výraznějšímu poškození ani řízených osob, ani jejich věřitelů a dalších zainteresovaných osob. Benefitem volnějšího výkladu, který bude směřovat spíše k udržení rovnováhy v rámci koncernu, bude v převážné většině případů větší svoboda při řízení koncernů a s ní spjatá větší hospodářská prosperita. Mez úpadku pak zabrání nekontrolovatelnému využívání či zneužívání tohoto ustanovení. Domnívám se, že stanovení limitu v intencích evropských návrhů, kdy zásahy svými dopady stanovený limit přesahující by musely být posuzovány nezávislým odborníkem, jsou již nadbytečné a koncerny by byly zatíženy ve větší míře, než jaký by mělo dané opatření přinést.

Úpravu možného vyrovnání újmy v rámci koncernu, jakož i předpokladů pro její využití, hodnotím ve zbytku v zásadě kladně a považuji ji za adekvátní. Zastavím se pouze u vysokých nároků kladených na členy volených orgánů řízených osob, kteří se na řízení koncernu podílí v roli adresáta řídicích pokynů. Nároky na tyto členy jsou dle mého názoru velmi vysoké, neboť vedle běžných fiduciárních povinností aplikovaných ve zcela autonomních obchodních korporacích musí mít na paměti i nuance koncernové, které mohou být pro jedince v takto exponovaných rolích již velmi těžko uchopitelné, zvláště uvažíme-li, že vedle těchto úvah musí zpravidla činit i běžné každodenní úkoly spjaté s obchodním vedením korporace. Žádné zjednodušení však není na místě nabídnout, lze pouze konstatovat, že je zde více než jindy na místě v pozici člena orgánu řízené osoby rozumně posoudit své schopnosti a možnosti a v případě potřeby si zajistit adekvátní podporu poradního či jiného aparátu.

Za další nedostatek současné úpravy považují nedostatek aktivní žalobní legitimace řídicí osoby pro možnost nárokovat náhradu škody přímo po členu orgánu řízené osoby v případě, že řídicí osoba uplatnila pokyn, typicky nevýhodný pro konkrétní řízenou korporaci, který jinak splňuje všechny zákonné předpoklady pro svou závaznost, avšak příslušný orgán řízené osoby se jej přesto rozhodl neuposlechnout,

čímž vznikla újma koncernu, nikoliv však přímo dané řízené osobě. Řídící osoba sice může operativně zareagovat a například změnit složení předmětného orgánu, nicméně vymáhání náhrady škody po neuposlechnuvších členech orgánu řízené osoby bude po právní stránce neúměrně složité.

Celkově považuji českou právní úpravu fungování koncernu a zejména prosazování vlivu v koncernu za flexibilní a koncernově vstřícnou. Kladně hodnotím zejména příklon ke francouzské koncepci koncernového práva, která dle mého názoru umožňuje pro řídící osobu jednoduchým způsobem realizovat jednotné řízení vůči osobám řízeným.

Právní úprava však nikdy nesmí ustrnout v čase, tím méně v oblasti tak dynamicky se rozvíjející jako je oblast práva podnikatelských seskupení a zejména koncernů. V budoucnu bude třeba sledovat zejména vývoj na evropské úrovni a lze poznamenat, že i přes mé v zásadě kladné hodnocení současné české úpravy se domnívám, že důležitější než snaha o co nejdokonalejší národní úpravu, by měla být snaha vybudovat úpravu kvalitní a jednotnou v rámci Evropské unie. Domnívám se, že i kdyby na evropské úrovni nebyly zachovány kladně přijímané atributy české právní úpravy, vše by bylo bohatě vyrovnáno velkým zjednodušením pro fungování mezinárodních koncernů a zejména zvýšením konkurenceschopnosti všech evropských seskupení na globalizovaném trhu.
