VOJÁDŘENÍ POVĚŘENÉHO AKADEMICKÉHO PRACOVNÍKA

Jméno rigorozantky: Eva Janků
Téma práce: Prosazování vlivu řídicí osoby v koncernu a jeho důvody
Datum odevzdání práce: 20.6.2021

1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma je **aktuální**, protože v něm autorka zpracovává problematiku, která je předmětem pozornosti jak na tuzemské, tak na evropské úrovni. Oblast koncernového řízení je teoreticky složitá a současně prakticky významná. Aktuálnost tématu zvyšuje i skutečnost, že právní úpravu koncernového práva zasáhla i novela zákona o obchodních korporacích provedená zák. č. 33/2020 Sb. s účinností od 1.1.2021.

1. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Předpokladem úspěšného zpracování je jak znalost práva obchodních korporací, tak obecného práva závazkového (to zejména ve vztahu ke kvalitnímu zpracování odpovědnostních důsledků zásahů řídicí osoby do obchodního vedení řízené obchodní korporace). Zvolená problematiku nepředpokládá práci s empirickými údaji.

2. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce má práce odpovídající úroveň. Práce má logickou strukturu. Autorka při její volbě postupovala od pojednání o obecnějších otázkách, resp. základních pojmech koncernového práva (vymezení koncernu, jednotné řízení a jeho znaky) k tématům speciálnějším (pokyny řídicí osoby, jejich původci, forma, obsah, výhodnost, závaznost, limity a zejména pak k otázkám odpovědnosti za prosazení vlivu v rámci koncernu)

3. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem zpracován

Základním cílem autorky prezentovaným v úvodu rigorózní práce byla analýza vnitřního fungování koncernových společností, zejména s ohledem na prosazování vlivu řídicí osoby v rámci koncernu, pojednání o jednotlivých nástrojích koncernového řízení a analýza právních důsledků prosazování tohoto vlivu. Přitom byla využita metoda deskripce a analýzy, v závěru též metoda syntézy.

V návaznosti na základní cíl autorka formulovala dílčí výzkumné úkoly (jakými právními nástroji je možné zajistit prosazení vlivu řídicí osoby, jaké jsou limity prosazování vlivu a jeho efektivita, jak posuzovat odpovědnost v rámci koncernového řízení atd.). Na jednotlivé dílčí otázky pak odpovídá jednak v pasážích jim speciálně věnovaných a souhrnně pak v závěru své práce, kde též prezentuje svůj pohled na současnou českou úpravu, zejména zda odpovídá moderním požadavkům na řízení koncernu a doplňuje některé úvahy de lege ferenda. Mohu konstatovat, že záměr rigorózní práce byl splněn. Lze ocenit, že uchazečka prezentuje vlastní názory, resp. hodnocení platné právní úpravy (a zřejmě i využívá své praktické zkušenosti).

4. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Uchazečka konzultovala s PAP základní strukturu své rigorózní práce a její základní i dílčí zaměření. Dále konzultovala některé věcné problémy, které otevřela při zpracování svého tématu. Mohu konstatovat, že při zpracování rigorózní práce postupovala samostatně.
Logická stavba práce Stavba práce je logická a přehledná (viz výše). V závěru jsou shrnuty hlavní závěry, k nimž autorka zpracováním tématu dospěla.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Rozsah zdrojů odpovídá charakteru zvoleného tématu. Uchazečka pracovala především s tuzemskou relevantní odbornou literaturou. V omezenějším rozsahu využila i zahraniční zdroje. Neopomněla ani evropské prameny. Judikatura v oblasti koncernového práva není příliš bohatá, uchazečka ji nicméně též vzala na zřetel (viz uvedená rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR). Na použitý zdroj je odkazováno v souladu s citačními pravidly.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedené analýzy je dostatečná.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je standardní. Formální nedostatky neshledávám. Text neobsahuje grafy ani tabulky.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce odpovídá nárokům kladeným na tento typ odborného textu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V rámci obhajoby by se uchazečka měla mimo jiné zaměřit na otázku, která byla již diskutována během tvorby rigorózní práce, a to na význam, podmínky a důsledky pokynu uděleného kontrolním orgánem řízené osoby, tedy v podstatě na koncernový pokyn udělovaný "uvnitř" řízené obchodní korporace.

V Praze, 28. června 2021

prof. JUDr. Stanislava Černá. CSc.

pověřený akademický pracovník